²⁸⁶ Ks. AWA 2, 318, 5-10; WA 5, 643, 20-33.

²⁸⁷ AWA 161, 17 – 162, 2. ”Sed et res ipsa psalmi non abhorret, quod meo iudicio hic psalmus sit mere exhortatorius ad opus domini, id est, ad crucis et mortis tolerantiam.”

AWA 163, 4 – 164, 6. ”Ego somniavi mihi hunc psalmum esse generalem quandam exhortationem ad totum populum dei, praesertim eos, qui operum et viarum dei ignari crucis sapientiam exhorrent. Inter quos primi fuerunt et sunt Iudaei, filii Israel, quos maxime oportuit in hac re esse peritos. Nam ut Rom 3<,19> Apostolus dicit: ’Scimus quaecumque lex loquitur, iis, qui in lege sunt, loquitur’. Quare David una suarum tentationum vel multis probatus exemplo suo docet, quid agendum sit, et quomodo habendum in quacum tribulatione.”

²⁸⁸ AWA 2, 183, 11 – 184, 5. ”Et advertite affectum, quod filiis hominum suadet quidem, ut sustineat manum dei, verum quia res ista in fide geritur, ostendere non potest, quod dicit: Non apparet deus (ut dixi). Ideo quod extremum habet et potest, facit, promittit, scilicet auxilium dei, quasi dicat: Hoc unum habeo, quod possum pro vestro solacio, quia promittere vobis cum fiducia possum exaudiendos vos esse; ideoque confidite, ne diligite vanitatem, ne mutetis gloriam dei, sed exspectate, atque ad hoc meo exemplo quoque confortamini, quia ego certissimus sum, quod dominus exaudiet me, non modo hac hora, sed quoties clamavero.

[...] Igitur docet nos spiritus benignus in mirificatione nostri (id est, tribulatione) aliud fieri non debere quam sustinere mirificatorem dominum et clamare ad ipsum, non fugere passiones, non quaerere mendacia et quae nobis bona ac recta videntur, quae est species omnium nocentissima.”

näkymättömän todellisuuden varaan. Samalla ihminen alkaa ymmärtää ahdistusten hyötyä ja jopa kaivata niitä itse enemmän.²⁸⁹

4.1.3.2. Sakramenttiteologian ristinteologisuus

Samoin kuin ulkoisen sanan vaikutuksen, Luther ymmärtää myös sakramenttien vaikutuksen. Myös niissä näkyy se, kuinka Jumalan työ kätkeytyy vastakohtiinsa. Armon vaikutus kasteessa ei näy, ja uskovien uusi elämä on kätkeytynä ristin alle.²⁹⁰ Samoin Luther näyttää ymmärtävän myös ehtoollisen.²⁹¹ Tekstikohdissa, joissa Luther puhuu ulkoisen sanan ja sakramenttien merkityksestä ahdistuksissa ilmenee joka tapauksessa se Lutherin ajattelulle keskeinen periaate, että Jumalaa ei voida tuntea suoraan jumalallisessa luonnossaan, vaan hänet täytyy ensin tuntea inhimillisen luonnon kautta. Mielenkiintoista kuitenkin on, että *Operationes*-teoksessa inhimillisen luonnon vaikutus näyttää olevan ennen kaikkea 'negatiivinen'. Siinä missä teologiassa puhutaan usein kondeskenssistä, Jumalan laskeutumisesta meidän luoksemme, Luther pikemminkin ajattelee, että koska Jumala on ihmisyydessä, sanassa ja sakramenteissa kätkeytynyt vastakohtaansa, ihmisen on vaikea lähestyä häntä niissä. Järki ja aistit eivät suinkaan lähesty mieluusti ihmiseksi tullutta Kristusta, Jumalan sanaa ja sakramenteja, vaan pikemminkin kauhistuvat kärsivää ja alhaista Kristusta, pitävät mahdottomana jumalan läsnäoloa sakramenteissa ja

²⁸⁹ AWA 2, 300, 17 – 302, 8.

²⁹⁰ AWA 2, 510, 5-18. ”Proinde Christum manifeste indicat, qui novo miraculo carnalem generationem sua natiuitate finiens filius tantum est, nullius secundum carnem pater, et tamen spirituaalem generationem nova per baptismum natiuitate incipiens pater est multorum filiorum et filiarum, quos in abscondito fidei educat erudiens, ne sapiant ea, quae patent, sed ea, quae latent, sicut Ps 30<,21>: ‘Abscondes eos in abscondito faciei tuae a conturbatione hominum.’

Quare vero similis est *almoth* utroque significatu in unum coacto significare novam creaturam evangelii, prolem gratiae, iuventutem baptismi, populum novi testamenti ac vere absconditas filii, id est, fideles et oboedientes Christi, quorum vita sub morte, salus sub cruce, gloria sub ignominia latet. Sic enim abscondit eos mundo, quos David, vir plenus spiritu, concepit significare adolescentibus et adolescentulis, domi et abscondito educatos.”

AWA 2, 512, 1-5. ”Esto *itaque* *almuth* populus Christi, cuius vita abscondita est cum Christo in deo, qui non ambulat in his, quae patent, sed ab iis, qui sic ambulant, multa patitur et victor omnibus haec suo Christo cantat de inimicis suis in abscondito et spirituali bello victis, utrumque sint abscondita, tam apud victos quam victores utriusque in spiritu agentes.”

²⁹¹ AWA 2, 180, 13 – 181, 3. ”Ita et Ioh 6, quando dixit: ”Nisi manducaveritis carnem meam et biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis”. Durus hic sermo erat, ita ut multi discipulorum quoque scandalisati abierint retrorsum. Quare durus sermo? Quia manducare hanc carnem et bibere hunc sanguinem est Christo per fidem incorporari et passionibus eius communicare. At hoc summe horret pravus affectus et perversis opinionibus vitiatum cor.” Jää kuitenkin epäselväksi, onko tässä kyse hengellisestä vai ruumiillisesta syömisestä. Yleensä Luther ymmärtää tekstikohdan Joh 6. puhuvan vain hengellisestä syömisestä, ks. esim. WA 6, 502, 7-17 (Kirkon Baabelin vankeudesta). Armon vaikutus liittyy joka tapauksessa sakramentteihin, ks. AWA 2, 399, 20-26.

loukkaantuvat evankeliumin sanaan, joka on kaikin tavoin järjen ja lihan vastainen.²⁹² Poikkeuksena tästä periaatteesta on kuitenkin se, että ulkoinen sana voi kehottaa ihmistä kestämaan ahdistuksissa, niin että hän ei pakene, vaan odottaa Jumalan apua.

4.1.3.3. Sisäisen sanan vaikutus ahdistuksissa

Sanan sisäinen vaikutuskin liittyy Lutherin ajattelussa kyllä ulkoiseen saarnavirkaan. Kristus hallitsee valtakuntaansa, kirkkoa, ulkoisen saarnaviran kautta.²⁹³ Ulkoinen sana kohtaa ihmisen, ja tekee hänet osalliseksi hengellisestä todellisuudesta, Kristuksen näkymättömästä valtakunnasta. Kohdatessaan ihmisen sana vaikuttaa kahdella eri tavalla, toisaalta kuolettaen lihan, toisaalta elävöittäen hengen. Luther kuvaa tätä sanan kaksinaista vaikutusta selittäessään Psalmin 2 jaetta 9 ”*Hallitset heitä rautaisella valtikalla, niin kuin saviastia sinä murrat heidät.*”²⁹⁴ seuraavalla tavalla: